
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 556 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 217 del 14/10/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio: VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO: RISORSE DERIVANTI DAL FONDO SPECIALE EQUITÀ LIVELLO DEI 

SERVIZI SOCIALI EX ARTICOLO 1, COMMI 496 – 501 DELLA LEGGE DI BILANCIO PER 
IL 2024 (LEGGE N. 213/2023). ANNUALITÀ 2025 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 29.11.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 07.01.2025 e s.m.i. 
sono stati assegnati ai responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2025; 
 
RICHIAMATE: 



 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 23.02.2024 “Esame ed approvazione 
dello statuto del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali (C.I.S.S.) del Pinerolese 
e della Convenzione di delega all’esercizio associato delle funzioni sociali”, con la 
quale si deliberava “…di procedere al ritiro all’Unione Montana dei Comuni delle Valli 
Chisone e Germanasca, con decorrenza 01.01.2025, della delega relativa per la 
progettazione e gestione associata del sistema locale dei servizi sociali… di aderire 
dal 01/01/2025 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali del Pinerolese (siglabile 
C.I.S.S.) per la progettazione e gestione associata del sistema locale dei servizi sociali 
per i 47 Comuni del Pinerolese… di approvare lo Statuto del Consorzio Intercomunale 
dei Servizi Sociali del Pinerolese (siglabile C.I.S.S.) per la progettazione e gestione 
associata del sistema locale dei servizi sociali per i 47 Comuni del Pinerolese… di 
approvare la convenzione di delega al Consorzio Intercomunale dei servizi sociali del 
Pinerolese (siglabile C.I.S.S.) dell’esercizio associato delle funzioni sociali…”;  
 

• La “Convenzione del "C.I.S.S. Del Pinerolese” Consorzio Intercomunale Dei Servizi 
Sociali Del Pinerolese tra i comuni di Airasca, Angrogna, Bibiana, Bricherasio, 
Buriasco, Bobbio Pellice, Campiglione Fenile, Cavour, Cantalupa, Cercenasco, 
Cumiana, Fenestrelle, Frossasco, Garzigliana, Inverso Pinasca, Luserna San 
Giovanni, Lusernetta, Macello, Massello, Osasco, Perosa Argentina, Perrero, Pinasca, 
Pinerolo, Piscina, Pomaretto, Porte, Pragelato, Prali, Pramollo, Prarostino, Roletto, 
Rorà, Roure, Scalenghe, Salza Di Pinerolo, San Germano Chisone, San Secondo Di 
Pinerolo, San Pietro Val Lemina, Sestriere, Torre Pellice, Usseaux, Vigone, Villafranca 
Piemonte, Villar Pellice, Villar Perosa E Virle Piemonte” acclarata al Prot. dell’Ente al 
n. 3842 del 02.05.2024; 

 

• La comunicazione “Risorse derivanti dal Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi 
Sociali ex articolo 1, commi 496 – 501 della Legge di Bilancio per il 2024 (legge n. 
213/2023). Annualità 2025.” ricevuta dal C.I.S.S. del Pinerolese e acclarata al Prot. 
dell’Ente al n. 7893 del 13.08.2025, nella quale si specifica che “Le risorse del nuovo 
Fondo sono destinate al finanziamento dei servizi sociali comunali svolti in forma 
singola o associata e sono stanziate fino al 2030, a fronte del raggiungimento di un 
obiettivo di servizio in termini di rapporto tra assistenti sociali impiegati nei servizi 
sociali territoriali e popolazione residente da raggiungere entro il 2026.”; 
 

• La Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 14 del 29.07.2025 recante “Fondo 

Speciale per l'Equità del Livello dei Servizi. Determinazioni in merito”, acclarata al 

Prot. dell’Ente al n. 7893 del 13.08.2025, con la quale è stato disposto il trasferimento 

al C.I.S.S. del Pinerolese delle risorse derivanti dal Fondo Speciale Equità Livello dei 

Servizi Sociali; 

 

VISTA la richiesta da parte del C.I.S.S. del Pinerolese, acclarata al Protocollo dell’Ente al n. 

7893 del 13.08.2025, di provvedere al riversamento del fondo di cui sopra, dando atto che, 

“attraverso il trasferimento annuale delle somme al Consorzio sotto forma di assegnazione 

vincolata al potenziamento dei servizi sociali di ambito sopraelencati, i Comuni potranno 

assolvere l’obbligo del raggiungimento dell’obiettivo di servizio.”; 



VERIFICATO tramite l’Ufficio Ragioneria del Comune di Villar Perosa che in data 01.10.2025 

è stato ricevuto il sospeso in entrata relativo al trasferimento del Fondo Speciale per l'Equità 

del Livello dei Servizi, da parte della Direzione Centrale Finanza locale, per un importo di 

Euro 25.220,37; 

RITENUTO necessario provvedere al riversamento dell’importo sopra riportato; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale, 
- il Regolamento Comunale di Contabilità, 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di accertare l’importo di 25.220,37 Euro quale “Fondo Speciale Equità Livello dei 

Servizi Sociali ex articolo 1, commi 496 – 501 della Legge di Bilancio per il 2024 (legge 
n. 213/2023). Annualità 2025”, sul codice di bilancio 2|0101|2010101|2010101001 
(cap.2003/4) per l’esercizio in corso; 
 

3. di impegnare l’importo di 25.220,37 Euro quale “Fondo Speciale Equità Livello dei 
Servizi Sociali ex articolo 1, commi 496 – 501 della Legge di Bilancio per il 2024 (legge 
n. 213/2023). Annualità 2025”, a favore del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 
(C.I.S.S.) del Pinerolese, con sede a Pinerolo, Via Montebello n. 39, C.F./partita IVA 
07329610013, con imputazione al codice di bilancio 12|07|104 (cap 1922) per 
l’esercizio in corso; 

 
4. di liquidare l’importo di 25.220,37 Euro quale “Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi 

Sociali ex articolo 1, commi 496 – 501 della Legge di Bilancio per il 2024 (legge n. 
213/2023). Annualità 2025” a favore del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 
(C.I.S.S.) del Pinerolese, con sede a Pinerolo, Via Montebello n. 39, C.F./partita IVA 
07329610013, con imputazione al codice di bilancio 12|07|104 (cap 1922) gestione 
competenza del bilancio 2025; 

 
5. di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 
190/2012; 
 

6. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del 
Servizio Economico-Finanziario al fine dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 
267/2000. 



 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 4 e seguenti della Legge g7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che il 

Responsabile del procedimento è Marco VENTRE e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono (0121.51001). 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


